

**TAI MOTORS VEÍCULOS S/A**  
**CNPJ: 09.272.047/0001-89**  
**NIRE: 32300033903**

**RELATÓRIO DA DIRETORIA:** Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as demonstrações contábeis e notas explicativas relativas aos exercícios findos em 31/12/2019 e 2018. A Diretoria coloca-se à disposição dos Prezados Acionistas para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

**Balancos patrimoniais em 31/12/2019 E 2018 (Em R\$)**

	2019	2018
<b>Ativo</b>	<b>50.470.568</b>	<b>42.484.302</b>
<b>Circulante</b>	<b>29.782.669</b>	<b>28.003.270</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	405.821	239.695
Clientes	4.489.312	2.390.830
Impostos a Recuperar	6.953	8.648
Estoques	20.717.730	21.458.353
Créditos Fábriça e Terceiros	4.137.161	3.645.455
Despesas Antecipadas	25.692	260.289
<b>Não circulante</b>	<b>20.687.899</b>	<b>14.481.032</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>	<b>8.059.950</b>	<b>7.004.727</b>
Depósitos Judiciais	86.485	48.046
Outros Valores	7.973.465	6.956.681
<b>Imobilizado</b>	<b>12.627.949</b>	<b>7.476.305</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>50.470.568</b>	<b>42.484.302</b>
<b>Circulante</b>	<b>36.968.571</b>	<b>31.014.763</b>
Fornecedores	2.948.349	1.473.983
Financiamentos Banco Fábrica	21.492.588	22.038.915
Empréstimos	7.419.713	4.522.430
Arrendamentos a Pagar	857.306	-
Obrigações Sociais	282.705	245.202
Obrigações Fiscais	451.897	337.953
Lucros a Pagar	140.000	100.000
Provisões e Encargos de Férias	609.376	587.627
Adiantamentos de Clientes	2.325.748	1.500.418
Outras Obrigações	440.889	208.235
<b>Não circulante</b>	<b>4.863.538</b>	<b>2.747.112</b>
Financiamentos e Empréstimos	4.222.039	2.747.112
Arrendamentos a Pagar	641.499	-
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>8.638.459</b>	<b>8.722.427</b>
Capital Social	4.365.231	3.865.231
Reserva de Capital	6.678	6.678
Reserva Estatutária	-	21.660
Reserva Legal	512.684	414.382
Lucros/Prejuízos Acumulados	3.753.866	4.414.476

**Notas explicativas às DFS em 31/12/2019 e 2018 Em R\$:**  
**1. Contexto operacional:** A Tai Motors Veículos S/A. ("Tai Motors" ou "Cia."), inscrita no CNPJ 09.272.047/0001-89 com sede na cidade de Vitória - ES é concessionária da Hyundai do Brasil S/A. A Cia. é controlada pela J. L. Braz Participações S/A. **2. Apresentação das DFs:** A emissão dessas DFs foi autorizada pela Diretoria em 24/02/2020. **2.1. Declaração de Conformidade:** As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e a legislação em vigor. **2.2. Base de Mensuração:** As DFs foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. **2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As DFs são apresentadas em Real, moeda funcional da Cia. **2.4. Uso de estimativas e julgamentos:** Em conformidade com as normas contábeis vigentes, a administração da Cia. é requerida a fazer julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores apresentados em ativos, passivos, receitas e despesas. **2.5. Arrendamento mercantil - CPC 06 (R2):** A Empresa avalia no início de cada contrato a existência de operações que transmitam o direito de controlar o uso de um ativo em um intervalo temporal em troca de contraprestações, classificando-as como "arrendamento". A Empresa atua como "arrendatária" nos contratos vigentes, aplicando uma única abordagem de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. Os contratos contabilizados envolvem duas principais contas: i) ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos bens pelo intervalo temporal apurado; ii) passivos de arrendamento que é utilizado para reconhecer a dívida e registrar os pagamentos dos arrendamentos. **3. Principais Políticas Contábeis:** As políticas contábeis, abaixo detalhadas, estão sendo aplicadas de maneira linear em todos os exercícios apresentados nessas DFs. **a) Apuração do Resultado:** Foi adotado o regime de competência dos exercícios para elaboração das DFs e apuração dos resultados. **b) Caixa e equivalentes de caixa:** Os itens de caixa e equivalentes de caixa são inicialmente reconhecidos pelo seu valor justo, sendo posteriormente avaliados pelo custo amortizado com base na taxa de juros efetiva da operação. Os riscos de mercado envolvendo essas aplicações são insignificantes. **c) Contas a Receber:** As contas a receber estão refletidas pelo valor presente estimado de realização. A estimativa de perda do valor recuperável é estabelecida quando há evidência objetiva de que a Cia. não irá arrecadar os valores devidos. **d) Estoques:** Os

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31/12/2019 e 2018 (Em R\$)**

Descrição	Reservas		Resultado Líquido do Exercício	Lucros Acumulados Exercícios Anteriores	Total
	Capital Social	Reserva Legal			
<b>Saldo em 30.09.2017</b>	<b>3.865.231</b>	<b>6.678</b>	<b>281.815</b>	<b>117.886</b>	<b>-</b>
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	-	2.651.341
Reserva Legal	-	132.567	-	-	(132.567)
Distribuições aos Acionistas	-	-	-	(117.886)	(2.497.114)
Reserva Estatutária	-	-	-	21.660	(21.660)
<b>Saldo em 31.12.2018</b>	<b>3.865.231</b>	<b>6.678</b>	<b>414.382</b>	<b>21.660</b>	<b>-</b>
Aumento do Capital Social	500.000	-	-	-	(500.000)
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	-	1.966.032
Absorção do prejuízo do exercício	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	98.302	-	-	(98.302)
Distribuições aos Acionistas	-	-	-	(21.660)	(1.867.730)
<b>Saldo em 31.12.2019</b>	<b>4.365.231</b>	<b>6.678</b>	<b>512.684</b>	<b>-</b>	<b>3.753.866</b>

(Em R\$)	Demonstrações dos resultados em 31/12/2019 e 2018		Resultado Financeiro	Resultado antes do IRPJ e da CSLL	Resultado líquido do exercício	Resultado por ação
	2019	2018				
<b>Receita líquida das vendas</b>	<b>188.549.354</b>	<b>203.236.012</b>				
<b>Custos das mercad. e serv. vendidas</b>	<b>(174.425.216)</b>	<b>(188.540.057)</b>				
Mercadorias	(173.957.116)	(188.076.025)				
Serviços	(468.100)	(464.032)				
<b>Lucro Bruto</b>	<b>14.124.138</b>	<b>14.695.955</b>				
<b>Receitas Administrativas</b>	<b>7.844.719</b>	<b>8.354.925</b>				
Mediações e Intermediações de Negócios	1.300.419	1.321.082				
Bônus	4.889.238	4.425.103				
Recreit. de Vendas Investim./ Imob./Intang.	1.394.007	2.258.609				
Outras Receitas	261.055	350.131				
<b>Despesas Administrativas</b>	<b>(17.278.685)</b>	<b>(17.821.916)</b>				
Despesas Com Vendas			(12.333.905)		(11.704.921)	
Despesas Administrativas			(1.979.198)		(2.754.138)	
Depreciações e Amortizações			(1.468.258)		(1.300.491)	
Desp. de Vendas Investim./ Imob./Intang.				(994.644)	(1.598.828)	
Outras Despesas				(502.680)	(463.538)	
<b>Resultado Financeiro</b>			<b>(1.766.994)</b>		<b>(1.283.730)</b>	
Receitas Financeiras			746.732		729.662	
Despesas Financeiras			(2.513.726)		(2.013.392)	
<b>Resultado antes do IRPJ e da CSLL</b>			<b>2.923.178</b>		<b>3.945.234</b>	
(-) C.S.			(264.362)		(355.115)	
(-) I.R.			(692.784)		(938.778)	
<b>Resultado líquido do exercício</b>			<b>1.966.032</b>		<b>2.651.341</b>	
<b>Resultado por ação</b>			<b>0,45</b>		<b>0,69</b>	

**Demonstrações dos fluxos de caixa em 31/12/2019 e 2018 (Em R\$)**

	2019	2018		
<b>1. Das atividades operacionais</b>	<b>4.024.455</b>	<b>2.107.216</b>		
<b>A-Provenientes das operações:</b>	<b>3.034.927</b>	<b>3.292.051</b>		
(+) Lucro Líquido Acumulado do Exercício	1.966.032	2.651.341		
(+) Depreciação/Amortização	1.468.258	1.300.491		
(-) Result. Posit. Vendas Invest/ Imob./Intang.	(399.363)	(659.781)		
<b>B-Acrésc./decréc. nos ativos e passivos:</b>	<b>989.528</b>	<b>(1.184.835)</b>		
(+) Pela Diminuição do Contas a Receber	-	176.988		
(-) Pelo Aumento do Contas a Receber	(2.098.482)	-		
(-) Pelo Aumento de Outros Créditos	(490.011)	(39.984)		
(+) Pela Diminuição da Conta de Estoques	740.623	-		
(-) Pelo Aumento da Conta de Estoques	-	(1.666.508)		
(+) Pela Dimin. da Conta de Desp. Antecipadas	234.597	-		
(-) Pelo Aum. da Conta de Desp. Antecipadas	-	(238.769)		
(-) Pelo Aumento do Realizável a L. Prazo	(1.055.223)	(1.055.288)		
(+) Pelo Aumento da Conta de Fornecedores	1.474.366	165.480		
(+) Pelo Aumento da Conta de Financ. fábrica	-	1.546.773		
(-) Pela Diminuição da Conta de Financ. fábrica	(546.327)	-		
(+) Pelo Aumento do Contas a Pagar	2.088.486	-		
(-) Pela Diminuição do Contas a Pagar	-	(73.527)		
(+) Pelo Aumento de Outros Valores-Passivo Não Circulante	641.499	-		
<b>2-Das atividades de investimentos</b>	<b>(6.220.539)</b>	<b>2.632</b>		
(-) Pela Aquisição de Imobilizado	(7.614.546)	(2.255.977)		
(+) P/ Receb. na Venda de Invest/ Imob./Intang.	1.394.007	2.258.609		
<b>3-Das atividades de financiamentos</b>	<b>2.362.210</b>	<b>(2.192.072)</b>		
(+) Aumento de Empréstimo e Financiamento-Passivo Circulante	2.897.283	234.953		
(+) Aumento de Empréstimo e Financiamento-Passivo Não Circulante	1.474.927	187.975		
(-) Pagamento de Lucros aos Sócios	(2.010.000)	(2.615.000)		
<b>4-Aumento/redução líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>166.126</b>	<b>(82.224)</b>		
<b>5-Demonstração do aumento/redução de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>166.126</b>	<b>(82.224)</b>		
<b>I. Caixa e equiv. de caixa:</b> Início do período	239.695	321.919		
<b>II. Caixa e equiv. de caixa:</b> Final do período	405.821	239.695		

estoques de peças, acessórios, combustíveis e lubrificantes são avaliados pelo custo médio de aquisição, não excedendo o valor de mercado. Os de veículos são avaliados ao custo histórico de aquisição, identificado por unidade, acrescidos dos impostos não recuperáveis. **e) Imobilizado:** O ativo imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição e/ou construção, deduzido da depreciação acumulada e perdas ao valor recuperável (*impairment*), se houver. A depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método linear que leva em consideração a vida útil-econômica dos bens. O valor residual e a vida útil econômica estimada dos bens são revisados e ajustados, se necessário, na data de encerramento de cada exercício. **f) Demais Passivos Circulantes e Não Circulantes:** Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até

a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados a valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. **g) Financiamentos Veículos Fábrica/Peças Fábrica e Empréstimos:** Estão atualizados pela variação monetária e juros incorridos até a data do encerramento do exercício. Os custos de transação incorridos registrados são mensurados ao custo amortizado e reconhecidos no resultado utilizando o método de taxa de juros efetiva. **h) I.R. e C.S.:** A Cia. é optante pelo Lucro Real como regime de tributação, calculando a apuração mensal por balanço de suspensão/redução em conformidade à legislação em vigor. **i) Receitas Financeiras e Despesas Financeiras:** As receitas e despesas financeiras são reconhecidas com base no método da taxa de juros efetiva. **José Braz Neto** - Diretor -

(...) **Continuação (...)** TAI MOTORS VEÍCULOS S/A - CNPJ: 09.272.047/0001-89 - NIRE: 32300033903

CPF/MF sob o nº: 032.043.266-16; **Eric Braz Tambasco** - Diretor - CPF/MF sob o nº: 898.721.186-04. **Diego Gomes Chaves** - Contador - CRC/MG nº: 105.151/O-1 T-ES CPF/MF sob o nº: 084.431.476-52. "As demonstrações contábeis foram auditadas pela Baker Tilly Brasil/MG—auditores independentes CRC/MG 005455/O-1".